АДМИНИСТРАЦИЯ
САМОДУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 20

от 08.07. 2024г.
Об утверждении плана мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков и распространению наркомании на территории Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области на 2024 -2025 год

В соответствии с Указами Президента РФ от 09.06.2010 №690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года» постановляет:

 1. Утвердить план мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков и распространению наркомании на 2024 -2025 год

Глава Самодуровского сельского поселения                              Е.И. Перегудова

Приложение
к распоряжению администрации
Самодуровского сельского поселения
От 08.07.2024г.   №20

План
основных  мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков и распространению наркомании на территории Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области на 2024 -2025 год
Настоящий План разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября  2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года», Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Цели и задачи Плана мероприятий.
Основными целями Плана мероприятий являются:
-сокращение масштабов последствий незаконного оборота наркотиков для безопасности и здоровья граждан;
-формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;
-увеличение числа граждан, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях.
Основные направления плана мероприятий:
-профилактика асоциального поведения и употребления наркотических средств, психотропных веществ, в подростковой и молодежной среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных мероприятий;
-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта;
-формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала общественных организаций;
-участие в совместных профилактических мероприятиях (по согласованию) с правоохранительными органами, учреждениями образования и культуры;
-мониторинг наркоситуации, информационное обеспечение деятельности по профилактике злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту.
Первоочередные задачи в профилактике наркомании:
- развитие различных форм антинаркотической профилактической деятельности, направленных на пропаганду здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным видам творческой и иной деятельности по интересам.
- организация работы по профилактике наркопреступности путем выявления административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков, в первую очередь, путем проведения рейдов в местах массового досуга.
- организация системы рекламы антинаркотической пропаганды, направленной на формирование негативного отношения населения к наркомании.
План
основных  мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков и распространению наркомании на территории Самодуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области на 2024 -2025 год

пп
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки проведения

	1
	Информирование населения о контактных телефонах анонимной «Горячей линии» для приема сообщений о местах продажи наркотиков и других правонарушений
	Глава сельского поселения
	Постоянно

	2.
	Организация и проведение профилактических мероприятий в школе, а также проведения классных часов и родительских собраний на антинаркотическую тематику
	МКОУ «Самодуровская ООШ им. П. М. Овсянкина»,
Администрация
	ежемесячно

	3.
	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время
	Администрация, участковый уполномоченный полиции
	ежемесячно

	4
	Проведение мероприятий в сельском доме культуры, библиотеке по профилактике наркомании, увеличение численности молодежи, участвующих в клубных формированиях
	МКУК «Досуговый центр Самодуровского сельского поселения», МКОУ «Самодуровская ООШ им. П. М. Овсянкина»
	В течении года

	5
	Размещение на информационных стендах информации, направленной на пропаганду здорового образа жизни
	Администрация, МКУК «Досуговый центр Самодуровского сельского поселения»
	В течении года

	6
	Проведение консультаций подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию с привлечением специалистов узкого профиля (психолог, нарколог и т.д.)
	КДН, МКОУ «Самодуровская ООШ им. П. М. Овсянкина»
	По мере необходимости

	7

	Проведение рейдов по выявлению и уничтожению наркосодержащих растений на территории поселения
	Администрация, участковый уполномоченный полиции
	В период вегетационного периода растений